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محمدباقر قالیباف: اقتصاد اسلامی اقتدارگرا
- واقعیت این اســت که امروز شــکاف طبقاتی در جامعه ما بیشــتر 
شــده... در جامعه ما چهار درصد وجود دارند و از همه چیز برخوردار هستند و 
۹۶ درصد جامعه برخوردار نیستند و آن کسانی هم که برخوردار هستند با رانت 

برخوردار شده اند.
- ارزش ۴۵ هزار تومان یارانه به کمتر از ۱۵ هزار تومان رســیده است. ما باید 
در درازمدت و کوتاه مدت برنامه ریزی برای این عزیزان داشــته باشــیم. معمولا 
دولت ها از این مســئله حمایت می کنند. بخشــی از این محرومان و کم درآمدها 
همین حاشیه نشــین ها هستند... گله اول آنها این است که چرا این یارانه افزایش 

پیدا نمی کند، هم پای تورم کشور.
(مناظرات انتخاباتی سال ۹۶)
- برجــام در زمانــی که هنــوز ترامپ هم نیامــده بود، تنها توانســت چهار 
میلیارد دلار ارز برای ســرمایه گذاری وارد کشور کند، اما به اعتقاد من می توانیم 
بــا تصمیم گیری درســت ظرف کمتــر از ۲۰ ماه و با اســتفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی و بدون تکیه بر ســرمایه گذاری های خارجی، بین پنج تا هفت میلیارد 

دلار، سرمایه در گام های بعدی این حوزه داشته باشیم.
- ۵۵ ســال اســت که دوگانه های ســیب زمینی و گوجه فرنگی وجود دارد؛ 
به این معنا کــه روزی اجازه صادرات به این محصولات داده می شــود و روزی 
اجازه صادرات آن وجود ندارد. نمی توان به کشــاورز گفت یک روز اجازه کشــت 
محصولــی را داری و روز دیگــر اجــازه آن را نــداری و باید اجــازه داد ثبات در 

کشاورزی ایجاد شود.
(فرارو – بهمن ۱۴۰۲)

مصطفی پورمحمدی: نگاه سنتی به اقتصاد و بازار
- نــام دولت من «دولت قرار» و اولویت هــای آن ۱- عدالت، ۲- ثروت و ۳- 

قدرت است. (ایسنا - خرداد ۱۴۰۳)
- تحریــم در مراودات جهانــی اثر دارد؛ چراکه تحریــم در زمینه صادرات و 
واردات کالاهای بزرگ از خارج است. تحریم ، زیرساخت ها و مناسبات اقتصادی، 
سرمایه گذاری و روابط بازرگانی را به مخاطره انداخته که مشکلاتی اساسی برای 
اقتصاد ایجاد کرده اســت. اما مفاسد اقتصادی بیشــتر زمینه داخلی دارد؛ مثلا 

موضوعاتی مانند گران فروشی و رشوه.
(ایسنا – خرداد ۱۴۰۱)
- نقش رســانه ها در مبارزه با فساد تعیین کننده اســت و رسانه ها را شریک 

اصلی خود در کامیابی می دانیم.
(پایگاه خبری دولت – آذر ۹۳)
- فضای ســختی بر تولید و کسب وکار کشــور حاکم شده و فعالان اقتصادی 

در شرایط ناگواری هستند. 
- در شــرایط کنونــی حتی طرح موضوع پرداخت پول نقد تورم زاســت و به 
بالا رفتن قیمت ها منجر می شــود که از مجلس انتظــار داریم در این زمینه ورود 

پیدا کند. (خبرگزاری مهر – بهمن ۱۳۹۱)
  مسعود پزشکیان: توسعه گرایی و عدالت محوری

-با توجه به فشــارهای که در حال حاضر متوجه زندگی مردم است و روندی 
کــه وجود دارد، احتمال اینکه با حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و نحوه جذب 

مالیات ها، وضعیت بدتر از این هم شود وجود دارد. 
(عصر ایران-دی ۱۴۰۰)
-بر اساس علم و اطلاعاتی که دارم، اینکه ما رابطه مان را با دنیا قطع کنیم و 
کار را جلو ببریم، غیرممکن اســت. در این شرایط ما هر روز عقب تر خواهیم ماند 
و گرانی بیشتر خواهد شد تا صنایع به مشکل بخورند و سرمایه ها از کشور خارج 

شود. (شهر بورس- آبان ۱۴۰۰)
-اقتصاد با دستور درست نمی شود. وقتی بخواهیم اقتصاد را دستوری پیش 
ببریم، سرمایه گذار از ســرمایه گذاری منصرف می شود و تولیدکننده هم از تولید 

دست می کشد. (شهر بورس- آبان ۱۴۰۰)
- آقای رئیسی در شروع دولتش وعده داد  تورم را اول نصف سپس تک رقمی 
می کنــد، اما نه تنها تورم نصف نشــد، تک رقمی که جای خود دارد، بلکه چندین 

برابر شد. (روزنامه شرق – آبان ۱۴۰۲)
- دولت بالاخره وعده هایی داده بوده، ریاســت محترم جمهور صحبت هایی 
داشــته، قرار بود گرانی را کنترل کنند، تورم را حل کنند، نرخ ارز را تثبیت کنند و 
حتی روند قیمت ها کاهشــی شــود، خب چه شــد؟ (خبرگزاری ایلنا - فروردین 

(۱۴۰۳
  علیرضا زاکانی: اقتصاد اسلامی

- یادتان می دهم  چطور حرف بزنید که گرفتار نشــوید. باید مالیات را اصلاح 
کنیم. در کشور ما انسداد وجود ندارد، بلکه مشکل در مدیریت، زیاده خواهی ها و 

باندبازی هاست. (خبرگزاری ایسنا – خرداد ۱۴۰۰)
- ام المســائل کشور گرانی و تورم اســت، به ویژه در حوزه خوراکی و پوشاک 
این تشــدید شــده  و مردم را بیچاره کرده است. تورم ســال ۹۰، ۱۵ درصد بود و 
سال ۹۹، ۳۹ درصد به صورت مستمر و نقطه ای ۵۲ درصد این فاجعه ای است. 

(خبرگزاری میزان – خرداد ۱۴۰۰)
- هم اکنــون ۸.۱ میلیــون تن ظرفیت خالی در بخش پلیمــری داریم که اگر 
این ظرفیت ها اســتفاده شود، ظرف دو سال، دو میلیون شغل ایجاد خواهد شد. 

(خبرگزاری صداوسیما- خرداد ۱۴۰۰)
 سعید جلیلی:  اقتصاد اسلامی بنیادگرا

- مسئولان باید بدانند اقتصاد مقاومتی به شعار نیست، به عمل است.
(خبرگزاری مهر - مهر۱۳۹۶)

-برنامه ما این است که حداقل سالی یک میلیون واحد مسکونی بسازیم.
(خبرگزاری تسنیم - خرداد ۱۴۰۰)

- طرح برخورداری عادلانه از ســهم انرژی موسوم به طرح وان، طرح تهیه 
ســبد غذایی با هدف در اختیــار دادن ۱۳ کالای غذایی برای تأمین دوهزار و ۵۰۰ 
کیلوکالری روزانه و طرح ســفر از جمله برنامه های ماست. (خبرگزاری تسنیم – 

خرداد ۱۴۰۰)
   - راجع به FATF با قاطعیت می گویم که لازم نیســت بدانیم به نفع کشــور 
ماســت یا نیست، امضای کنوانسیون ها هیچ فایده ای برای کشور ندارد و حاضرم 
با هرکســی در این قضیــه مناظره و بحث کنم. (روزنامــه فرهیختگان - خرداد 

(۱۴۰۳
 امیرحسین قاضی زاده هاشمی

- مــن معتقد هســتم و طرحی هم داریم که ظرف دو ســال می توانیم تمام 
افراد جویای کار را شاغل کنیم.

- دولــت خانواده به خانواده بزرگ ایران متعهد می شــود که تمام تلاش 
خــود را به کار گیرد تــا با همراهی آنها در طی یک دوره چهارســاله، تورم و 
بی کاری تک رقمی، رفع فقر مطلق، رشــد اقتصادی شش تا هشت درصدی، 
افزایش دو برابری امید به آینده و کاهش محســوس آسیب های اجتماعی را 

محقق کند.
- تورم را زیر پنج درصد برســانیم، ۴.۵ میلیون مسکن بسازیم، ایران را بدون 
ســوءتغذیه می کنیم، صنــدوق اعتبار خانواده شــکل می دهیــم و به زوج های 

جوان۵۰۰ میلیون کمک می کنیم. (پایگاه خبری انتخاب - خرداد ۱۴۰۰)
متن کامل این گزارش را در سایت شرق بخوانید

 ابوالقاسم دلفی در گفت وگو با «شرق»  تأکید کرد

  کاهش تنش با آژانس، فوری ترین دستور کار  دولت چهاردهم
در صورت عدم همکاری، قطع نامه آتی شورای حکام تندتر خواهد شد

استوری آنلاین

سیـاستسیـاست

مالک مصدق: با صدور قطع نامه چهارشــنبه هفته گذشته سه کشور اروپایی عضو برجام 
(آلمان، فرانســه و انگلســتان) در نشست فصلی شــورای حکام و به دنبال  آن ارسال 
نامه مشــترک لندن، پاریس و برلین به شورای امنیت و طرح موارد نقض برجام توسط 
ایران، اکنون نگرانی ها درباره آماده شــدن بســترهای لازم حقوقی و سیاسی در جهت 
فعال شــدن مکانیسم ماشــه و بازگشت قطع نامه های شــورای امنیت دوچندان شده 
اســت. اگرچه به واسطه درگذشت سیدابراهیم رئیســی و در پی آن  برگزاری انتخابات 
زود هنگام ریاست جمهوری، این روزها بیشتر توجهات رسانه ای معطوف به رقابت های 
سیاسی اســت، اما در پس پرده سیاســت خارجی وضعیت برای ایران مثبت ارزیابی 
نمی شود. هرچند برخی جریان های داخلی با یک سوءمحاسبه و سوء برداشت به دنبال 
موج سواری سیاسی خود از صدور قطع نامه شورای حکام و ارتباط دادن آن به انتخابات 
ریاســت جمهوری ایران بودند، اما واقعیت های جاری در عرصه بین الملل خلاف آن را 
ثابت می کند و نشــان از این دارد که اروپایی ها و آمریــکا در فاصله ۱۵ ماه  تا انقضای 
قطع نامه ۲۲۳۱ به عنوان ضامن اجرای برجام، سعی دارند یا مذاکرات جدید با ایران در 
دســتور کار قرار بگیرد که هدفش  حصول توافقی فراتر از برجام سال ۲۰۱۵ باشد  یا آنکه 
در نهایت باید منتظر بازگشــت قطع نامه های شــورای امنیت بود. از این رو، «شرق» در 
گفت وگویی با ابوالقاسم دلفی به بررسی دقیق تر دلایل و اهداف اروپا از صدور قطع نامه 
ضدایرانی در شورای حکام پرداخته است. البته در ادامه گپ و گفت با سفیر پیشین ایران 
در صربســتان، فرانسه، بلژیک، کلمبیا و شیلی سعی شده  سناریوهای پیش روی ایران را 
هم به بوته تحلیل برده و تبعات ناشــی از احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت 
شش قطع نامه پیشــین شورای امنیت را با این دیپلمات با ســابقه کشور واکاوی کنیم. 
در همین راستا، دلفی وضعیت کنونی پرونده هســته ای ایران پس از قطع نامه شورای 
حکام و نامه آلمان، فرانسه و انگلستان به شورای امنیت را  چنان وخیم می بیند که تأکید 
می کند : «کاهش تنش با آژانس باید مهم ترین و فوری ترین دســتور کار سیاست خارجی 

دولت چهاردهم باشد». آنچه در ادامه می خوانید ماحصل این گفت وگو است.
   

 جناب دلفی،  لحن و محتوای دو گزارش رافائل گروسی پیش از نشست فصلی خرداد    �
شورای حکام و نیز پیش نویس قطع نامه تروئیکای اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و 

انگلستان) علیه برنامه هسته ای ایران قدری غافلگیرکننده نبود؟ 
در سیاســت خارجی چیزی به نام غافلگیری معنا ندارد. یک دیپلماســی هوشمند، 

همیشه خود را برای همه سناریوها و به خصوص بدترین سناریوها آماده می کند . 
 این نکته شــما کاملا درست است، اما در همین اردیبهشــت   تهران میزبان رافائل   �

گروســی بود و در جریان دیدار مقامات ایران با مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
بنای همکاری بیشــتر و کاهش اختلافات پادمانی گذاشــته شــد ، اما به ناگاه شاهد دو 
گزارش تند گروســی و در نهایت  صدور قطع نامه پاریس، برلین و لندن بر پایه همین دو 

گزارش بودیم.
موضوع فراتر از این اســت که بخواهیم انتظار داشــته باشــیم با یک ســفر رافائل 
گروســی به ایران، اختلافات کاهش پیدا  کند یا از آن طرف، انتظار داشــته باشیم با یک 
سفر رافائل گروســی و چند دیدار و گفت وگوی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
با مقامات ایران، این نهاد (آژانس) گزارش خود را ملایم تر بنویســد. فراموش نکنیم که 
بحران کنونی نتیجه رفتار ماه های قبل است. کما اینکه رافائل گروسی در نشست فصلی 
قبل  هم انتقادهایی جدی به عملکرد تهران داشت، اما آن زمان به واسطه سایه سنگین 
جنــگ غزه و فشــار آمریکایی ها برای عدم تصاعد تنش هســته ای در کنار جنگ غزه و 
جنگ اوکراین، از اتخاذ سیاست ضدایرانی توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی، رافائل 
گروسی و سه کشور اروپایی عضو برجام جلوگیری شد، وگرنه به نظر می رسد باید قبل تر 

از اینها شاهد این رفتار از سوی غرب و آژانس می  بودیم.
 در این بین، به نظر می رســد ســه کشــور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانســه و   �

انگلستان) اکنون سیاست های به مراتب تندتری از آمریکایی ها را علیه برنامه هسته ای 
ایران  در دســتور کار قرار داده اند؛ تا جایی که به نقل از نیویورک تایمز، این دولت بایدن 
بود که سعی کرد قطع نامه چهارشنبه هفته گذشته پاریس، لندن و برلین را قدری ملایم تر 
کند. آیا اکنون اروپایی ها با ایران و برنامه هسته ای ما سر ناسازگاری دارند؟ آیا موضوع 

تقسیم وظایف و پیش بردن سناریوی پلیس خوب و پلیس بد بین اروپا و آمریکاست؟
مســئله نه ســر جنگ اروپا با ایران است و نه تقســیم وظایف و پیش بردن سیاست 
پلیس خوب و پلیس بد؛ موضوع اینجاســت که قــاره اروپا، چه به لحاظ ژئوپلیتیکی و 
چه به لحاظ ژئو اســتراتژیکی، در همسایگی خاورمیانه قرار دارد و کوچک ترین اتفاقی، 
جدی ترین و مهم ترین و در عین حال مســتقیم ترین آثار خود را بر قاره سبز دارد. از طرف 
دیگر، برای اروپایی ها همواره تحولات مربوط به ایران بســیار حائز اهمیت بوده است؛ 
چون هرگونه اتفاقی در ایران می تواند به شــکل جدی روی مناســبات خاورمیانه و به 
دنبــال آن  اروپا اثــر بگذارد. به همین دلیل اگر دقت کرده باشــید، اتفاقا بنای مذاکرات 
هسته ای در سال های ۲۰۰۰، ۲۰۰۱ و ۲۰۰۲ توسط اروپایی ها گذاشته شد و بعد از آن بود 
که آمریکایی ها به آن اضافه شــدند. به همین دلیل، در طول این دو دهه، اروپایی ها در 
کنار آمریکا مهم ترین طرف مذاکره ما بوده اند و این مسئله برای قاره سبز و به خصوص 
اتحادیــه اروپــا آن قدر اهمیت دارد که در کمیســیون اروپا مقرر شــده روابط حســنه 
کشورهای اروپایی با جمهوری اسلامی ایران به بعد از تبدیل وضعیت پرونده هسته ای 

ایران از حالت به زعم آنها نظامی به حالت صلح آمیز موکول شود.
 از این بازخوانی تاریخی می خواهید به چه چیزی برسید؟  �

می خواهم به این نکته برسم که اروپا  همواره در طول دو دهه گذشته که مذاکرات 
هســته ای با ایران را پیش برده اند، در مقاطع مختلف ســعی کرده اند تنش هســته ای 

کنترل و مدیریت شود. 
 ولی اکنون اقتضائات و رفتار اروپایی ها چیز دیگری می گوید؟  �

اتفاقا می خواســتم به این نکته برســم که اروپایی ها سر جنگ  با ایران ندارند، بلکه 
نتیجه اتخاذ راهبرد غلط ما در حوزه هسته ای باعث شده است که شرایط کنونی پیش 

آید.
 گفته های شــما بر این دلالت دارد که ما در شکل گیری مشــکلات مان نقش جدی   �

داشته ایم؟
البته که نه؛ باید یادآوری کنم که نمی توان همه تقصیرها و مشکلات را  گردن ایران 
انداخــت و از آن طرف اروپایی ها و آمریکا را تطهیر کرد. به هر حال فراموش نمی کنیم 
که پس از خروج دونالد ترامپ از برجام، شــرایط کنونــی به وجود آمد. اروپایی ها هم 
علی رغم تمام تلاش هایی که داشتند، نتوانستند تعهدات اقتصادی و تجاری مندرج در 

برجام را برای ایران اجرائی کنند .
 نخواستند یا نتوانستند؟! چون فراموش نمی کنیم اروپایی ها دو ایده spv و اینستکس   �

را مطرح کردند که هیچ کدام در نهایت  به نتیجه نرسید؟
نمی توان به ضرس قاطع گفت نخواســتند؛ چون واقعا شاهد بودیم که اروپایی ها 
با وجود تمام کارشــکنی و سیاست های مخرب دونالد ترامپ، سعی کردند در آن زمان 
بار تعهدات آمریکا را هم تقبل کنند و برجام  پیش برود؛ کما اینکه وقتی به ســال ۲۰۱۵ 
و آغــاز به کار برجام باز می گردیم، شــاهد فصل تازه ای از مناســبات اقتصادی، تجاری 
و دیپلماتیــک بین ایران و اروپایی ها بودیم. آن روابط آن قدر گســترده و عمیق شــد که 
عــلاوه بر ناخرســندی آمریکا، حتی باعث نگرانی دو متحد تهران یعنی پکن و مســکو 
شــد. پس می بینید که مناسبات ایران و اروپا می تواند در یک بستر مناسب تا چه اندازه 
عمیق و راهبردی باشــد. اگر می بینید اکنون  در روزهای اخیر اروپایی ها دست به اتخاذ 
سیاســت های ضدایرانی زده انــد، صرفا به دلیل پرونده های لاینحــل ما در همکاری با 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی و تشــدید  اختلاف ها ی پادمانی نیســت. حتی موضوع 
به عدم صدور روادید برای بازرســان اروپایی آژانس هم بازنمی گردد که البته آن اقدام 

تهران هم در به وجود آمدن شرایط کنونی مؤثر بود.
 با این اوصاف باید پرسید موضوع به چه بازمی گردد؟  �

ببینید، ما از یک سو باید مسائل دیگر در حوزه فراهسته ای مانند جنگ اوکراین را در 
نظر بگیریم که در تقریبا ســه سال گذشته سعی شــده است از طریق روسیه پای ایران 
به این جنگ باز شــود و از سوی دیگر روابط دیپلماتیک ما با اروپایی ها، به خصوص در 
دولت ســیزدهم، به شــدت افول کرده است. خب طبیعتا در شــرایطی که  نه مناسبات 
دیپلماتیــک قوی ای بین ایران و اروپا وجود دارد و از طرف دیگر نه قاره ســبز از ناحیه 
تهران در جنگ اوکراین احســاس  امنیــت می کند، طبیعتا نتیجه ایــن روند مخرب در 
پرونده هســته ای بروز و ظهور بیشــتری پیدا خواهد کرد. عکــس آن هم کاملا صادق 
اســت؛ وقتی مناسبات سیاســی و دیپلماتیک و نیز روابط اقتصادی و تجاری ما و اروپا 
یک روال منطقی و بدون تنش را در پیش بگیرد، قاره ســبز هم ســعی خواهد کرد در 
موضوعات هســته ای و اختلافات پادمانی ایران و آژانس نقش تسهیلگر یا تنش زدا را 
ایفا کند. به همین دلیل است که من بارها در گفت وگو با «شرق» تأکید فراوان داشتم که 
جمهوری اسلامی ایران به هر طریقی که شده نباید پنجره روابط با اروپا را ببندد. اکنون 
هم تکرار می کنم به رغم اقدام ســه کشــور اروپایی عضو برجام یعنی آلمان، فرانسه و 
انگلستان در صدور قطع نامه ضدایرانی در جریان نشست شورای حکام، نباید  بر اساس 

موضع گیری برخی چهره های رادیکال داخلی دست به اقدام زد. 
 یعنی شما سناریوی واکنش متقابل را مخرب می دانید؟  �

صددرصد. ما در این شــرایط که دولت مستقری هم نداریم، نباید به سمت کاهش 
تعهدات هســته ای  یا افزایش سطح غنی ســازی پیش رویم. باید در یک تصمیم گیری 

عقلانی و هوشمندانه، کماکان پنجره روابط با اروپا را باز نگه داریم .
 در ســایه آنچه عنوان کردید، به این نتیجه می رسم که اگر تهران مانند دو قطع نامه   �

ژوئن و نوامبر ۲۰۲۲ دســت بــه اقدام متقابل بزنــد، احتمال واکنش تندتر از ســوی 
اروپایی ها وجود دارد. برداشتم درست است؟

بله، به اعتقاد من این روندی اســت که از نشســت فصلی شــورای حکام در هفته 

گذشــته آغاز شده است و اگر جمهوری اسلامی ایران دست به واکنشی مانند دوره های 
قبــل بزند و بــرای مثال غنی ســازی ۶۰ درصــدی خود را بــه ۹۰ درصد برســاند یا از 
سانتریفیوژهای پیشرفته تر استفاده کند و همچنین به دنبال خروج از پروتکل الحاقی یا 
ان پی تی باشد، بدون شک در نشست فصلی بعدی شورای حکام گزارش رافائل گروسی 
لحن تندتری پیدا خواهد کرد و به دنبال آن، قطع نامه تنبیهی و الزام آور شدیدتری صادر 
می شود که حتی می تواند زمینه ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان 

ملل را فراهم آورد... .
 به ویژه آنکه پنجشنبه هفته گذشته هم سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان   �

در نامه ای به شورای امنیت موارد ادعایی نقض تعهدات هسته ای ایران را مطرح کردند 
که از منظر برخی کارشناسان، گام نخســت برای فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت 

شش قطع نامه پیشین شورای امنیت است.
این نکته شما اتفاقا از منظر دیگر می تواند حائز اهمیت باشد.

 چه منظری؟  �
اکنون در محافل کارشناســی و رســانه ای چنین برداشــت می شــود که در صورت 
واکنــش متقابل تهران، اروپایی ها در نشســت فصلی بعــدی گام جدی تری بر خواهند 
داشت و به سمت فعال شدن مکانیسم ماشه خواهند رفت. اما نباید فراموش کنیم که 
مســئله اولا به اروپایی ها، اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی عضو برجام باز نمی گردد و 
از طرف دیگر نمی توانیم این تصور را داشــته باشیم که موضوع تا سه ماه آینده و زمان 
نشست فصلی شــورای حکام مسکوت می ماند. چون قطعا در صورت واکنش متقابل 
تهران، چه در قالب افزایش ســطح و میزان غنی ســازی، چه در قالب کاهش تعهدات 
بیشــتر هســته ای و به دنبال آن افزایــش بیش از پیش اختلافــات پادمانی و همچنین 
تصمیــم احتمالی برای خروج از پروتکل الحاقی صرفــا واکنش لندن، پاریس، برلین و 
اتحادیــه اروپا را به دنبال ندارد. آن زمان آمریکایی ها پیش از خود اروپایی ها وارد عمل 

خواهند شد و صحنه فعلی کاملا تغییر خواهد کرد.
 چطور؟  �

شــما قبل تر به سناریوی تقسیم وظایف و پلیس خوب و بد بین اروپا و آمریکا اشاره 
کردید، یعنی اکنون دولت بایدن پلیس خوب اســت. چون آمریکایی ها ســعی کرده اند 
رفتارهای اروپا را در مقابله با ایران در نشســت فصلی شــورای حکام قدری تعدیل و 
کنتــرل کنند. اما امکان دارد در نشســت بعدی و در صورت واکنــش ایران، این ایالات 
متحده باشــد که محوریت اقدامات ضدایرانی را در دســت بگیــرد، حتی اگر بایدن در 
آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری باشــد. از طرف دیگر فرامــوش نکنیم که آژانس 
بین المللی انرژی اتمی می تواند نشست فوق العاده ای را پیش از نشست فصلی شورای 
حکام برای برنامه هســته ای ایــران برگزار کند. پس دوباره تکــرار می کنم که تهران با 
وجود صدور قطع نامه چهارشنبه هفته گذشته از سوی آلمان، فرانسه و انگلستان نباید 

پنجره روابط با اروپا را ببندد و از طرف دیگر در همین گفت وگو با «شــرق» 
تأکید می کنم که محوریت سیاســت خارجی دولت چهاردهم، چه قالیباف 
باشــد، چه پزشــکیان یا هر فرد دیگری باید به فوریــت روی کنترل تنش با 

آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار بگیرد.

ادامـه در 
صفحه

۵

کاندیداهای ریاست جمهوری چه نظری درباره موضوعات 
مورد توجه مردم و کارشناسان دارند؟

اقتصاد؛ بنیادگرایی یا توسعه محوری


